
 
 

ESTUDIO DE LOS LODOS GENERADOS POR LAS UNIDADES DE 

SEDIMENTACIÓN Y FILTRACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE EL TABLAZO EN LA CIUDAD DE POPAYÁN. 

 

 

 

 

 

 

EDSON DANIEL PABON SALAZAR 
JESSICA INDIRA RODRIGUÉZ TORRES 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 
FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
POPAYÁN-CAUCA 

2015 



 
 

ESTUDIO DE LOS LODOS GENERADOS POR LAS UNIDADES DE 

SEDIMENTACIÓN Y FILTRACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE EL TABLAZO EN LA CIUDAD DE POPAYÁN. 

 
 
 
 
 

EDSON DANIEL PABON SALAZAR 
JESSICA INDIRA RODRIGUÉZ TORRES 

 

 

 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN PARA OPTAR AL TÍTULO DE  

INGENIERO AMBIENTAL 
[...]
incluso disminuir el nivel de oxígeno disuelto (OD) en el agua y presentar alto 
contenido de patógenos por lo que se requiere su estabilización (Moeller, D. 2000, 
citado por Palacios y Vera, 2013). Lo expuesto permite contextualizar la 
problemática global que existe por la generación de lodos en las Plantas de 
Tratamiento de Agua Potable  (PTAP´s) y conlleva a plantear soluciones. 
 



10 
 

Los sólidos suspendidos presentes en el agua cruda producen un peso 
equivalente de sólidos de lodo ya que al reaccionar con el coagulante, son estos 
los que precipitan en forma de floc (Martínez, 2012), por lo tanto la composición de 
los lodos generados en un sistema de abasto depende  de la calidad del agua 
cruda así como de los procesos  empleados para la potabilización y la época del 
año, el lodo producido durante la coagulación contiene óxidos e hidróxidos 
metálicos y contaminantes orgánicos e inorgánicos como arcilla, arena y 
microorganismos, entre otros elementos (Villegas et al, 2005). Por tal motivo es de 
gran importancia realizar la caracterización de estos lodos para conocer su 
composición, encaminados a un posible tratamiento y/o aprovechamiento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

2. JUSTIFICACIÓN 

 
En nuestro país para el año 2003 se contaba con más del 86.1% de la cobertura 
de agua potable según estadísticas de IRCA (Índice de Riesgo de la Calidad del 
Agua para Consumo Humano) (MADS, 2010), lo cual nos indica que en la mayoría 
de nuestros municipios se cuenta con PTAP las cuales en su proceso generan 
lodos. En el caso de la planta de tratamiento de agua potable El Tablazo del  
Municipio de Popayán se trata un caudal medio de 650 L/s, teniendo en cuenta el 
porcentaje de volumen de lodos que puede llegar a generarse en este tratamiento 
según Sandoval, en esta planta se estarían generando alrededor de 6,5 L/s de 
lodos, suponiendo que fuera un volumen del 1% de agua tratada, es decir, 561,6 
m3 por día.   
 
En el caso de la Planta de Tratamiento de Agua Potable El Tablazo, estos lodos 
se han venido vertiendo directamente sobre el Rio Cauca, hecho que contribuye a 
la problemática que se ha dado a nivel nacional por la mala disposición de estos 
residuos.  
 

La PTAP de El Tablazo se abastece principalmente del Río Piedras, y tiene como 
fuentes alternas los Ríos Pisojé y Cauca, diseñada para tratar un caudal de 950 
L/s, aunque actualmente está tratando un caudal aproximado de 650 L/s, los 
coagulantes usados en el proceso son el sulfato de aluminio (alumbre) y cal, los 
cuales hacen parte de la composición de los lodos, donde la mayor porción es 
generada por los dos sedimentadores y la restante en el lavado de los filtros 
(Acueducto y Alcantarillado de Popayán, 2009). 
 
En este sentido existe un gran interés por parte del Acueducto de Popayán en 
buscar soluciones que faciliten la adecuada disposición de los lodos, por tanto se 
ha planteado en este trabajo realizar la caracterización y cuantificación de los 
lodos generados en la Planta de Tratamiento de El Tablazo, con el fin de brindar 
herramientas, generando una  contribución al área ambiental que más adelante 
permitan establecer algún tipo de tratamiento de los residuos generados por la 
potabilización del agua. 
 
 
 
 
 
 
  



12 
 

3. OBJETIVOS 

 

3.1. OBJETIVO GENERAL 

 
Realizar el estudio de los lodos generados por las unidades de sedimentación y 
filtración de la planta de tratamiento de agua potable El Tablazo en la ciudad de 
Popayán. 
 

3.2. OBJETIVOS ESPECIFICOS 

 

 Determinar los flujos de agua de lavado y la cantidad de lodos generados 
por las unidades de sedimentación y filtración de la planta de tratamiento. 

 

 Caracterizar los lodos generados en los sedimentadores y filtros de la 
planta potabilizadora de agua El Tablazo.  
 

 
 

  



13 
 

4. MARCO TEÓRICO 

 

4.1. GENERALIDADES DE LOS LODOS PRODUCIDOS POR PLANTAS DE 

POTABILIZACIÓN DE AGUA (PTAPs) 

 

En el proceso de potabilización del agua natural los sólidos suspendidos pasa por 

los sedimentadores donde las partículas se precipitan permitiendo así la 

clarificación del agua, en algunas ocasiones las partículas son tan finas que es 

necesario la aplicación previa de coagulantes (Sulfato de Aluminio) que permiten 

el aglutinamiento de dichos sólidos de modo que por su peso puedan precipitarse 

durante el proceso de sedimentación, son estos sedimentos los llamados lodos 

(Raigosa, 2012); los cuales podrían ser aproximadamente 5% del agua tratada en 

la planta  (Armenter y Cristiá, 2003)  

 

 

Los lodos producidos por las PTAP’s están constituidos por sólidos suspendidos, 

provenientes de los desechos de los procesos de coagulación-floculación, 

sedimentación y el retrolavado de los filtros, generalmente estos sólidos 

suspendidos son del 75 al 90% de los sólidos totales y una cantidad  de sólidos 

volátiles del 20 al 35% (Sandoval et al, SF), están formados por limos, arcillas y 

partículas de menor tamaño que las de la arena (Hernández et al, 2006); sin 

embargo, a estos componentes se debe añadir aquellos residuos que se generan 

en el proceso de tratamiento del agua, como lo son los óxidos hidratados de 

aluminio, junto con materiales de naturaleza orgánica e inorgánica (Martínez, 

2012). 

 

4.2. EFECTOS DE LA DISPOSICIÓN DE LOS LODOS EN FUENTES 

HÍDRICAS. 

 

Dado que el principal coagulante usado para la potabilización del agua es el 

sulfato de aluminio, los lodos producidos por estas son ricos en aluminio, lo cual 

plantea un problema ambiental ya que dependiendo el pH de la fuente receptora  

puede aumentar la toxicidad del metal tanto en plantas como en peces, pues en 

un principio es difícil tener efectos tóxicos a pH neutros, mientras en aguas 

alcalinas o acidas sucede lo contrario (Páez, 2005). 

 

Por otra parte las altas concentraciones de sólidos suspendidos pueden afectar la 

biota acuática, principalmente por la reducción de la penetración de la luz a través 



14 
 

de la columna de agua  dificultando la asimilación de energía por medio de la 

fotosíntesis, teniendo un impacto directo sobre la fauna acuática (Bilotta y Brazier, 

2008). 

 

4.3. ANTECEDENTES DE ESTUDIOS DE LODOS EN PTAP’s. 

 

Ramírez (2008) en su artículo “Lodos producidos en el tratamiento de agua 

potable”, expone el caso de la estación de tratamiento de agua potable del CYII 

ubicada en Madrid - España, en la cual se trata un caudal de 1 m3/s, y se estudian 

los fangos originados en las purgas de los decantadores y del lavado de los filtros, 

donde se generan 58680 m3/mes de volumen de agua de lavado correspondiente 

al 2.26% del agua tratada, de los cuales 50400 m3/mes (1.94%) corresponden a 

los filtros y el 8280 m3/mes (0.32%) de los sedimentadores; generando 1660 

kg/día de lodo, es decir 49800 kg/mes de materia seca. 

 

Martínez (2012), describe la Planta de Tratamiento de agua potable de Checa en 

Quito - Ecuador, que opera con un caudal medio de 15 L/s, donde se produce 

154.4 m3/mes de lodo con una humedad de 96.3%, lo cual representa el 0.45% 

del caudal de ingreso medio, y provienen de las unidades de sedimentación (31.8 

m3/mes), floculación (8.7 m3/mes) y filtración (113.8 m3/mes), generando 5868.97 

kg/mes en base seca. El lodo estudiado presenta características como una 

concentración media de 2821 mg/L de SST provenientes del lavado de 

sedimentadores y 179.6 mg/L de filtros y además la cantidad de sólidos volátiles 

bordea el 26% de los sólidos totales. 

 

López y Rivas (2013), estudiaron las características físico-químicas de los lodos 

generados en los sedimentadores de la planta potabilizadora de agua EMAARS-

EP en La Estancilla – Ecuador, donde más de la mitad de las partículas 

pertenecían a limos (70.024%); y en una menor cantidad por arena muy fina 

(21.744%) y arcilla (8.232%). 

 

Torres et al (2012), determina las características del lodo procedente de las 

unidades de sedimentación de una PTAP convencional que opera con un caudal 

de 600 L/s, donde estas unidades generan la mayor cantidad de lodos (90% del 

total) con 99.7% de humedad. Por otra parte el análisis granulo métrico mostró 

que las partículas sólidas que forman los lodos son finas y de tamaño reducido,  

55.5% con tamaño inferior a 0.025mm y con predominancia de limos sobre 

arcillas.                   



15 
 

 

Cerón et al (SF), realizaron un estudio físico-químico de los lodos de una PTAP de 

México, hallaron que estos se encuentran constituidos por un 56.16% de arena, 

26.72% de Limo y 17.12% Arcilla, y la humedad de los lodos espesados es de 

95.9%. 

 

El estudio realizado a los lodos  de sedimentadores de la Planta Pisamo, una de 

las cuatro plantas de la empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira hecho 

por Villegas et al (2005), reporta que el lodo presenta una humedad promedio de 

99.2%, además este cuenta con una concentración de sólidos totales del orden de 

9747 mg/L y 7693 mg/L de sólidos suspendidos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 
 

5. METODOLOGÍA 

 

5.1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA PTAP EL TABLAZO  

 

La planta de tratamiento de agua potable El Tablazo se encuentra ubicada en la 

zona norte de la ciudad de Popayán, tiene como principal fuente de 

abastecimiento el Río Piedras; Cuenta con un caudal de diseño de 950 L/s y un 

caudal nominal en condiciones de operación para los últimos años de 650 L/s. La 

planta de tratamiento es de tipo convencional, donde se lleva a cabo los procesos 

de aireación, coagulación (Sulfato de Aluminio), floculación, sedimentación, 

filtración, estabilización del pH y desinfección. 

 

La dosis de coagulante depende de la calidad del agua cruda, época del año y 

otros factores, llegando a ser nula en caso de que la turbiedad de esta se 

encuentre por debajo de 5 NTU. 

 

Los sedimentadores generan entre el 60% y el 70% de los sólidos totales y los 

filtros entre el 30% y el 40% según lo observado por la literatura consultada, se 

seleccionaron estas dos estructuras para realizar la caracterización de los 

efluentes de lavado. Los lavados de cada estructura dentro de la PTAP son 

realizados por el operador de turno. 

 

5.1.1. Estructuras de Sedimentación.  

 

La planta cuenta con cuatro (4) unidades de sedimentación de alta tasa, cada una 

constituida por dos (2) zonas, la primera llamada zona de aquietamiento con una 

longitud de 7,10x8m, seguida de la zona de sedimentación de 29x8m y una 

profundidad promedio útil de 3.85 m. El lavado de estas estructuras se realiza 

mensualmente, en primer lugar se cierra la válvula de entrada al sedimentador y 

luego se abre la válvula de desagüe vaciando todo el contenido de la estructura, 

mientras esto sucede el operador encargado va limpiado con agua a presión las  

placas y paredes del sedimentador y cuando el nivel del agua es más bajo empuja 

el lodo decantado en el fondo de toda la estructura hasta el desagüe, los tiempos 

en que esto se realiza y la cantidad del lodo evacuado dependen del criterio y 

laboriosidad del operador. 

 

 



17 
 

5.1.2. Estructuras de Filtración.   

 

Existen ocho (8) filtros rápidos a gravedad con lecho mixto de arena y antracita, 

con un área total de filtración de 363 m2. En cuanto al lavado de las unidades de 

filtración, según los registros de operación de la planta durante el día se lavan en 

promedio 5 filtros en época de invierno, lo que equivale a 160 lavados al mes. 

Para cada uno de ellos el operador de turno desocupa el filtro cerrando la entrada 

y esperando que filtre el agua que esta retenida, posteriormente el operador limpia 

las paredes y canales de la estructura con agua a presión, finalmente se abre una 

válvula que permite la salida de agua potable de un tanque de almacenamiento 

con un volumen aproximado de 500 m3 el cual lava el área de filtración de manera 

ascendente, evacuándola mediante canales hasta el desagüe, pasando por el 

punto de muestreo escogido anteriormente. 

 

5.2. METODOLOGÍA PARA PRIMER OBJETIVO  

5.2.1. Puntos de Muestreo.  

Se escogieron los sedimentador 1 y 2 junto con los filtros 1 y 2, ya que el acceso a 

los desagües de estas estructuras facilitaba más los muestreos a comparación de 

las demás; determinándose los flujos de agua de lavado en la época de segunda 

temporada de lluvia y la concentración de sólidos suspendidos entre otros 

parámetros. 

5.2.2. Determinación de caudales (Q) 

 

El caudal se determinó mediante el método de Manning (Anexo 1), para el cual se 

determinó la sección transversal y la pendiente del canal por donde circula el 

efluente de lavado y se midieron las alturas de la columna del agua en el punto del 

muestreo escogido durante el tiempo de lavado para cada una de las estructuras 

en evaluación, con lo cual se pasó posteriormente a determinar el caudal usando 

la fórmula de Manning (ver fórmula 1).   

 

   
 

 
   

 

     

 

                     (Fórmula 1). 

 

A= Área transversal, para canales rectangulares (m2) 

n= coeficiente de rugosidad, para el concreto 0.013 

R= Radio hidráulico (m)  

S0= Pendiente hidráulica 



18 
 

En el caso de los sedimentadores se tomó esta medida cada 10 minutos durante 

el tiempo de lavado de la estructura que inicialmente se consideró en 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

20 minutos. Para los filtros se tomó la medida al minuto 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 15, 20, 

25 y 30, durante los primeros 10 minutos se tomó con mayor frecuencia debido a 

que en este tiempo salía la mayoría de los sólidos. Se obtuvieron 12 datos para 

sedimentadores y 11 datos para filtros, en total se realizó un muestreo para cada  

sedimentador y tres para los filtros, 2 para el Filtro 1 y uno para filtro 2.    

 

5.2.3. Determinación de la cantidad de lodos evacuados.  

 

Para determinar la cantidad de lodo evacuado se determinó la turbiedad. Esta 

medida se hizo en cada punto donde se determinaron los datos de caudal, con los 

mismos intervalos de tiempo mencionados en el numeral anterior, tanto para 

sedimentadores como para filtros, y se seleccionaron los puntos más 

representativos para medir sólidos suspendidos; generando una curva de SS vs 

tiempo, con lo cual se determina la cantidad de sólidos que se genera en promedio 

por el lavado de cada unidad.  

 

La determinación de sólidos suspendidos se realizó con base en la guía 009 

emitida por el IDEAM, en cada caso se filtraron 50 ml utilizando disco de filtrado de 

fibra de vidrio, previamente secados y pesados; un Erlenmeyer y una bomba de 

vacío. Se secó en una estufa a 103-105ºC, durante 24 horas asegurando que el 

filtro con la muestra estuvieran totalmente seco, luego se pasó a enfriar en un 

desecador hasta temperatura ambiente y se pesó. La ecuación para determinar la 

concentración de sólidos suspendidos se presenta en la fórmula 2 (Anexo 2) 

 

   (
   

 
)   

          

                        
   (Fórmula 2) 

Dónde:  

A = peso del filtro + residuo seco, mg, y 

B = peso del filtro, mg 

 

Para finalizar se determinó la carga contaminante en cada punto a partir de los 

resultados obtenidos aplicando la Formula 3. 

 

     
       

       
                           



19 
 

 Donde: 

C.C.= Carga Contaminante (Kg SS) 

Q= Caudal (L/s) 

SS= Sólidos Suspendidos (mg/L) 